
8  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.713 Quinta-feira, 15 DE FEVEREIRO DE 2024

RESOLVE:
CONCEDER à servidora MARIA ADÉLIA LOPES SOARES, Id. Funcional 
nº. 27910/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, lotada na 
Coordenadoria de Logística e Gastos Públicos, 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio, no período de 04/03/2024 a 02/04/2024, referente ao triênio de 
20/07/2017 a 27/05/2020 e 01/01/2022 a 23/02/2022 (1ª etapa).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 07 DE 
FEVEREIRO DE 2024.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças
PORTARIA Nº 166/2024-DAF/SEPLAD, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2024.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo nº. 2024/2035709,
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor KLEBER EDUARDO CARDOSO PALHETA, Id. 
Funcional nº. 4022/1, ocupante do cargo de Analista de Gestão Pública 
B, lotado na Coordenadoria de Compras Governamentais, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 04/03/2024 a 02/04/2024, referente ao 
triênio de 13/06/2016 a 12/06/2019 (2ª etapa).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 07 DE 
FEVEREIRO DE 2024.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1040665
.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 176/2024-DAF/SEPLAD, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2024
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81-A da Lei nº. 9.982 de 06/07/2023,
CONSIDERANDO, os termos do Processo nº. 2024/158074 e, ainda, o 
Atestado Médico de 13/11/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER 02 (dois) dias de Licença Saúde à servidora OCIDEA CARVALHO 
LOBATO, Id. Funcional nº. 3192261/1, ocupante do cargo de Contador, 
lotada nesta Secretaria, no período de 13/11/2023 a 14/11/202322.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 08 DE 
FEVEREIRO DE 2024.
 
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1040670

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

Termo Aditivo:5º
Convênio: 013/2022
Processo:20875/2022
Objeto: Prorrogar por solicitação o Prazo de Vigência
Data da Assinatura 09/02/2024
Vigência: 11/02/2024 a 09/08/2024
Partes:
Beneficiário ente Público: Município de Santarém
Convenente: Francisco Nélio Aguiar da Silva
Concedente: SEPLAD
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga

Protocolo: 1040807
Termo Aditivo: 4º
Convênio: 004/2022
Processo:1117978/2021
Objeto: Prorrogar por solicitação o Prazo de Vigência
Data da Assinatura: 09/02/2024
Vigência: 16/02/2024 a 12/12/2024
Partes:
Beneficiário ente Público: Município de Vigia de Nazaré
Convenente: Job Xavier Palheta Júnior
Concedente: SEPLAD
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga

Protocolo: 1040813

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 175/2024-DAF/SEPLAD, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2024
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81-A da Lei nº. 9.982 de 06/07/2023;
CONSIDERANDO, os termos do Processo nº. 2024/157854 e, ainda, o 
Atestado Médico de 29/11/2023;
R E S O L V E:
CONCEDER 01 (um) dia de Licença Motivo de Doença em Pessoa da 
Família à servidora FRANCILENE CHAMMA CARVALHO, Id. Funcional nº. 
7006373/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Escritório, lotada nesta 
Secretaria, no dia 29/11/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 08 DE 
FEVEREIRO DE 2024.
 
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1040669
PORTARIA Nº 28, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2024 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº 
3658, de 18 de janeiro de 2024, que aprova a Programação Orçamentária 
e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Segu-
ridade Social, para o primeiro quadrimestre do exercício de 2024 e, consi-
derando o(s) decreto(s) n° 3697, de 07/02/2024 e 3705, de 14/02/2024.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no Cro-
nograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do primeiro quadrimestre do exercício de 2024, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração
ANEXO A PORTARIA Nº 28, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2024

ÁREA/UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA/

GRUPO DE DESPESA/
SUBGRUPO DE 

DESPESA

FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2024

JANEI-
RO

FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

DEFESA SOCIAL

CBM

Investimentos 0,00 197.942,00 0,00 0,00 197.942,00

Equipamentos e Mate-
rial Permanente

 01500000001 0,00 197.942,00 0,00 0,00 197.942,00

DESENVOLVIMENTO 
SÓCIO-ECONÔMICO

NGPMCREDCID

Inversões Financeiras 0,00 4.980.000,00 0,00 0,00 4.980.000,00

Outras Despesas

DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) FDE

 01500000001 0,00 4.980.000,00 0,00 0,00 4.980.000,00

SEMAS

Outras Despesas 
Correntes

0,00 1.483.640,05 0,00 0,00 1.483.640,05

Despesas Ordinárias

 02700000006 0,00 1.483.640,05 0,00 0,00 1.483.640,05

GESTÃO

PRODEPA

Outras Despesas 
Correntes

0,00 659.637,38 0,00 0,00 659.637,38

Contrato Estimativo

 02501000061 0,00 659.637,38 0,00 0,00 659.637,38

POLÍTICA SOCIAL

SEASTER

Outras Despesas 
Correntes

0,00 5.000.000,00 0,00 0,00 5.000.000,00

Despesas Ordinárias

 02500000001 0,00 5.000.000,00 0,00 0,00 5.000.000,00

SEIRDH

Investimentos 0,00 73.800,00 0,00 0,00 73.800,00

Equipamentos e Mate-
rial Permanente

 01500000001 0,00 73.800,00 0,00 0,00 73.800,00


